³³ Lege: diss. tantum; sic.

³⁴ Herausgegeben von Fridericus Osann, Darmstadt, 1826.

³⁵ Geschichte der römischen Literatur III^a, S. 183.

³⁶ Geschichte der römischen Literatur III^b (1913), S. 111.

³⁷ Le scoperte dei codici Latini e Greci ne' secoli XIV e XV, Florenz, 1905, p. 178.

³⁸ Pseudoantike Literatur des Mittelalters. Studien der Bibliothek Warburg, XIII (Leipzig 1927).

wird ausgeführt, daß die Umstellung von Wörtern unter Umständen zu billigen sei. Die 7. empfiehlt Beibehaltung der synkopierten Formen neben regelrechten die 8. Beibehaltung undeiklinierter Wörter neben deklinierten. Die 9. Cautel über Assimilation und Ausstoßung von Buchstaben. Die 10. Cautel, deren Text folgen möge, nimmt, wie Oswald das auch sonst tut, Bezug auf die bei den Karthäusern im Gebrauch befindlichen Exemplare.

X. Cautela

Item trans illa preposicio in compositione sequente d, n vel j consonante secundum grammaticos deponit ns ut trado, traduco, trano, traicio, sed tamen habemus traducor - eris et transduco frequentius in biblia. Sufficit ergo quodcumque illorum habeatur. Item quando hanc prepositionem circum sequitur vocalis in compositione, tunc m deberet scribi sed non legi, ut circumago, circumi etc., sed quoniam non omni est hec noticia, idcirco sicut leguntur sic eciam scripta ex communiori usu habentur et forte caucius pro uniformitate et pace servanda. In ordine ergo nostro legimus circumago, circumamicio, circumedifico, circumorno cum suis condependenciis per m, circueo autem cum suis sine m, eciam si per m scriptum reperiatur. Item inter m et n non deberet ponri p sicut in biblia chori Cartusie habetur et in dictis doctorum frequenter ut damnum, scamnum, ramnus amins etc., sed ex quo inveniuntur eciam per p scripta ex vicio scriptorum vel ex usu et neque sonum alterant neque significacionem tollunt, tolerantur eciam cum p scripta. Similiter hiis et hee in plurali numero deberet scribi per simplicem vocalem sicut in libris correctis Cartusie diligenter cavetur, non obstante aliorum usu, quia licet hiis et hee per duplum vocalem non mutant significationem, tamen duplicant syllabam et sic legendo vel cantando facerent ab aliis diversitatem. Tamen in libris in quibus ex ordine non legitur utrumque toleratur. Similiter abundo et abominor-aris cum obliquis nominibus, participiis ac ceteris ab eis descendantibus debent scribi sine h, quod in tota biblia Cartusie diligenter observatur. Quod eciam ipsa ratio docet. Nam abundo est compositum ex prepositione ab et hoc verbo undo-as-are, quod in simplici non est in usu, a quo eciam venit inundo et redundo d interposita causa euphonie. Nulla autem preposicio aspiratur, ut predictum est. Eciam si scriberetur pro h³⁹ crederetur compositum ab hoc verbo habeo-es. Secundum similiter est compositum est prepositione ab et hoc verbo deponenciali ominor-aris, quod non habet h, sicut nec omen-is, sed tamen propter usum ex vicio scriptorum aut alias undecunque inolitum eciam cum h scripta poterunt tolerari, quia sic communius habentur.

Die 11. Cautel billigt unter Berufung auf Cassiodor und Gregor Formen wie partibor, metibor, polibam, sancibam etc. Die 12. Cautel behandelt die Singu-

³⁹ Fortasse legendum: et (vel: etenim) si scriberetur per h.

laria und Pluralia tantum. Die 13. Cautel: „Item noverint correctores in sacra „scriptura aliquando poni relativum sine antecedente expresso“ etc. Die 14. Cautel über Alternieren von „ait“ und „dixit“, „iste“ und „ille“ etc. Die 15. Cautel über „vinea“ und „vites“ und dergleichen verwandte Wörter. Die 16. Cautel über Verschiedenheit der Schreibung zusammengesetzter und nicht zusammengesetzter Wörter wie „legum lator“ und „legislator“. Bei der 17. Cautel möge man besonders bemerken, daß Oswald sorgsam auf die Schreibungen *u*, *uu*, *w*, *v* und ihre verschiedenartige Behandlung bei den einzelnen Völkern Rücksicht nimmt. Der erste und einzige Grammatiker des Mittelalters, der darüber spricht, ist er allerdings nicht. Auch in Nr. 18 behandelt der Karthäuser nationale Orthographie.

Septima decima cautela.

Item tam modica est differencia apud plerasque naciones in prolacione saltem inter *g* et *j* quibuscumque vocalibus sequentibus, ut vix differencia discerni possit. Unde forte eciam per consequens ut reor scriptores usum lingue sue sequentes similiter scripserunt vel alias undecumque venerit nescio, quod tam in Latinis quam in Hebreis ac Grecis dictionibus utraque inveniantur ut Gabes Jabes, Gessuri Jessuri, Godolias Jodol. etc. Sic eciam de mutacione simplicium vocalium ac ceterarum literarum apud varias naciones eciam scribendi et proferendi exsurgit diversitas sicut in superioribus aliqualiter ostensem est, sicut eciam apud antiquissimos fiebat ut *olli* pro *illi*, *hoc* pro *huc*. Unde Priscianus dicit, quod multis Ytalie populis *u* litera in usu non erat sed *o*. Quare eciam Romanorum vetustissimi in multis sic inveniuntur posuisse ut *publicus*, *pro publicus*, *polchrum* pro *pulchrum*, *Hercoles* pro *Hercules*, *colpa* pro *culpa*. Maxime tamen hoc faciebant digamma precedente ut *servos* pro *servus*, *wlgos* pro *wlgus*, *clavos* pro *clavus*. E contrario alie partes Ytalie teste Plinio non habebant sed *u* ponebant pro *eo*, sicut Umbri et Tusci. Unde dicebant cungruum pro congruum, cungregare pro congregare, Jherichuntine pro Jerichon., humo pro homo. Ex quorum mutacione tam illorum quam istorum ac aliorum adhuc immanet aliquod vestigium in dictionibus; et quia precipue antiqui ecclesiastici doctores ex horum nacione erant vel illorum, idcirco talia et alia nobis insolita inveniuntur adhuc in libris antiquis, nisi quantum ad usum nostrum correcti sunt et corriguntur. Et sic eciam adhuc invenitur, quod aliae naciones non habent usum scribendi duplex *v* sub uno contextu, sed scribunt distincte duo *v* ut *uulnus*, *uultur*, aliae autem naciones scribunt, precipue quando *v* primum transit in consonantem sive quando alias amittit vim suam, ut *wlnus*, *Wilhelmus*, *lingwa*, *Oswaldus*, *Swevia*, *ewangelium* etc. et hoc magis ex usu quam ex arte, non tamen post *q*, licet perdat vim suam, nam non scribunt *qwia*, *qware* vel *qwando*, sed *u* simplex. Et quoniam *u* perdit vim suam post *g* et *q* alia vocali sequente et eciam aliquando post *s* a vel e sequente in eadem sillaba, inde eciam di-

versa diversarum nacionum surgit prolacio. Unde aliqui dicunt lingua, *sangis* et pro *qu* dicunt *c* ut catuor pro quatuor, *calis* pro qualis etc. Propter que eciam eveniunt scriptorum via sequencium lingue sibi note consuetudinem tam in Cartusia quam alibi eciam apud seculares aliosque religiosos. In supradictis tamen locis aliique naciones ex quo *v* amittit vim suam, tunc sic pronunciant, eciam si duo *v* uno contextu non scribant, et hoc frequenter faciunt Alemanni ut lingua, *sanguis*, *euangelium*, *quia*, *quando*, *Osualdus* etc., et talis pronunciatio consonat dictis grammaticorum. In quibus omnibus sicuti et in aliis difficile *ymmo* et *supervacaneum* foret nec pati consonum nisi quamlibet linguam per omnia alteri velle conformari, dum tamen dictio perfecte intelligitur et significatio propria non auferatur. Sic eciam nunc talia in Cartusia a diversarum nacionum personis pacifice tolerantur et pleraque alia que nacioni cuiuslibet sunt consueta, significacione ut *dixi* salva et eciam accentibus ac sillabis in quantum fieri potest. Ordo tamen per omnes naciones matri sue Cartusie conformatur et frequenter in libris saltem, in quibus ex ordine est legendum et cantandum, ut quando *v* ponitur inter *s* precedens et aliam vocalem sequentem, quod ibi fiant due distincte sillabe in prosa saltem, quamvis alias aliique naciones habeant usum ibidem unam sillabam proferendi. Unde, ut dixi, ubi videlicet ex ordine est legendum, ibi dicimus ‘*assūerus rex*’ per quatuor sillabas, sic hoc verbum suadeo cum omnibus ab eo venientibus nominibus, adverbii et verbis simplicibus et compositis pronunciamus su pro una sillaba et a pro una, sicut et *suavis*, sic similiter *sueo-es* hoc verbum, quod in presenti non est in usu, sed in preterito et supino ut *suevi*, *suetum*. Inde *suesco*, *suevi*, inde *mansuesco*, *con-*, *di-* et *de-*, *as-*, *in-* et *ab-* etc. Qui eciam modus proferendi satis consonat dictis grammaticorum quoad illa tria *suavis*, *suadeo* et *sueo-es* cum suis condependenciis saltem in prosa. Hec idcirco lacius posui ut in hoc loco cognoscatur linguarum diversa pro lacio, quia illud satis frequenter occurrit.

XVIII.

Similiter ubi sola linguarum diversitas est in causa, quod aliquando vocalis pro vocali ponitur vel alia litera pro altera, ibi non est necesse corrigere secundum libros Cartusie, sed sufficit tenere modum patrie, qui plerumque certior est in quantum talia vocabula eandem patriam concernunt eciam in accentu. Exemplum: ut in martirologio X kl. Octob. habetur apud Bauuariam sancti Emerami martiris, utraque essent in Bavaria insolita, ubi sanctus Emeramus ibidem sic dictus fuit occisus, quia scriptor et eciam martirologii editor, ex quo alterius lingue erant, ideo alienae patrie vocabula non ut erant, sed prout sua diligencia didicerant protulerunt. Sic eciam in eodem dicitur Odelrici, cum tamen in Augusta, ubi episcopus fuit et patronus diocesis est, *Udalricus* vocitur. Sic dicitur Margarita in Cartusia, in Gallia et Ytalia, sed in Alemania *Margareta*. Sic eciam in martirologio dicitur *Geltrudis*, sed in Alemania *Gertruda*.

dis etc. Ex qua diversitate linguarum accidit, quod ex quo aliqui ut supradiximus post g et q v literam non sonant, inde eciam scribendo u literam quandoque omittunt. Et quia regulariter q in eadem sillaba sive duabus vocalibus sequentibus stare non potest, quarum primam necesse est esse v, tunc apud tales sepe pro q et u c positum invenitur ut precoca pro precoqua, pedisseca pro pedissequa, Colochintida pro Coloquintida, scalar pro squalor, scame pro squame, sic eciam sangis pro sanguis, linga pro lingua etc. In quibus similiter non oportet sequi libros Cartusie, in quibus talia reperiuntur, eciam in promptu adescent, maxime quia significacio per hoc non aufertur, sed pocius clarius et perfectius manifestatur. Unde eciam propter vicium scriptorum huiusmodi non advertencium oritur error manifestus et virtus vocabuli aufertur, cum ponunt c pro qu in hac dicione cassare, cassacio pro quassare, quassacio ut in psalmo ‘Et stetit Phinees et placavit et cessavit cassacio’, ubi tamen libri principales et correcti habent quassacio, sicut est in re, sic eciam catuor pro quatuor, cantus pro quantus etc. Ubi igitur sic in hiis sive in aliis quibuscumque significacio tollitur, necesse est, ut corrigatur. Cassare enim est annichilare, sed quassare, percutere, cantus eciam aliud est quam quantus etc. Sic eciam quando post g v omittitur. Similiter ex defectu pronunciancum invenitur defectus scriptorum in hiis duobus, ubi post m sequitur n ut donnus pro domnus, onnes pro omnibus, autunnus pro autumnus, columna pro columna etc., quarum⁴⁰ prima non sunt Latina, sed quia plerique simul m et n proferre non habent usum in suo ydiomate vel non possunt. Que similiter ad rectam correctionis lineam regulanda sunt.

In der 19. Cautel ist davon die Rede, daß ein und dieselbe Person oder Örtlichkeit bald diesen bald jenen Namen haben und was die Namen bedeuten. Die 20. handelt von den textlichen Unterschieden zwischen Vollbibeln und liturgischen Ausschnitten aus der heiligen Schrift, die 21. davon, daß sowohl „turrem“ wie „turrim, Jonatham“ wie „Jonathan, sapientum“ wie „sapiencum“⁴¹ statthaft seien. Cautel 22 erörtert die fälschliche Worttrennung, die durch Präposition und Apposition und fremde Wörter hervorgerufen werden, 23 die Schreibungen *ci* und *ti*, 24 mahnt wieder im allgemeinen zur Vorsicht:

Vicesima quarta et ultima.

Generalis cautela ad omnia predicta et ad ea que nec dicta sunt nec in hoc opusculo dicenda, non solum consternens correctores, sed eciam omnes pacem diligentes est hec, ut nullus grammaticae artis sic se estimet sciolum, quin humilitate semper credat eciam alios talia aut cerciora sentire et sentisse qualia ipse. Hec considerans, ut eciam aliqualiter pretactum est, quod non sit aliqua materia grammaticalis, quin diversi circa eam sint opinati, non dico tantum de

⁴⁰ Lege: quorum.

⁴¹ Sapiencum?

figuris, de partibus oracionis, de accidentibus eorundem, de modo significandi nec de sillabis quidem, sed et de ipsis literis ac accentibus earum, ut unus longam alter brevem dicat eandem etc. Cum igitur de omnibus sit opinio, non licet alicui sic suam defensare, ut aliam velit condemnare, presertim Dei famulo quem litigare non oportet, sed mansuetum esse ad omnes et sollicite servare unitatem⁴² in vinculo pacis, neque modum ordinis per eos annichilet, qui ante ordinem nostrum fuerunt scilicet Donatum, Priscianum, Papiam etc., neque per eos qui post surrexerunt scilicet Alexandrum, fratrem Io. de Ianua ordinis predictorum qui fecit catholicon, fratrem Robertum de Anglia ac ceteros tales quales. Plura enim habemus que alicubi⁴³ vel aliquibus ex istis displicant, sed alii vel aliis placent. Inter ceteros aut⁴⁴ permaxime nostri libri et in orthographia et vocabulis cum Papia consonant, ut patet intuenti. De propriis tamen nominibus Hebraicis, de quibus dubium est nobis sicut partibus nostris plerumque fuit, ymmo et ipsis doctoribus, maxime quorum diversitas substancia⁴⁵ materie non aufert nec perturbat, que ab illis tolerata sunt, sicut in libris invenerunt, sic eciam a nobis toleranda sunt et tanto securius, quanto interpretationibus concordant vicinius, precipue in hiis que solum una vice leguntur sicut ea que in refectorio legenda sunt in Esdra in paralipomenon eorum, circa que nulla certa historialis materia versatur, quod dico propter nomina iudicum, regum, prophetarum, regionum, virorum et mulierum et cetera que plures iterantur et ergo magis memoriter retinentur. In quibus non est faciliter ab usu declinandum. Nam ut supra dixi multa in interpretationibus sunt, que non habemus et e converso. Nec est miranda talis diversitas proprietum nominum per tot temporum curricula, per tam varias nationes variosque scriptores facta, cum ad oculum videamus in eadem lingua infra unius miliaris spaciū aliquod vocabulum seu vocabula alterari.

Die 25. Cautel stellt in alphabetischer Folge noch zahlreiche Namen, meistens der Bibel, mit ihren Variationen zusammen und fährt dann fort:

In omnibus supradictis correctioni librorum consultur, non autem scribentis aut legentis arbitrium laxatur. Scribentes de novo libros et lectores omnimodis exemplar correctum sequantur quo ad terminorum ordinem, sensum et virtutem. Que ideo dico propter eos qui servare sciunt, volunt et possunt morem orthographicum.

In quibus non oportet eos sequi semper exemplar antiquum, videlicet si habeatur adsum, asisto etc. nil preiudicabitur statuto, si scribatur et legatur assum, assisto etc. Si autem sint aliqua mendosa vel correctione digna, non ipsi scilicet lectores vel scriptores id faciant, nisi sicut statuta fiendum declarant. Quod autem antiquorum mentionem sepe feci, necessarium esse cognovi, quia opposita iuxta se posita magis elucescant, ne moderni subito damnent

⁴² Unitatem spiritus? Cf. Eph. 4, 3.

⁴³ Lege: alicui.

⁴⁴ Lege: autem.

⁴⁵ Lege: substanciam.

que quondam acceptata vident. Verum licet supra posuerim in quibusdam locis, quod biblia Cartusie habeat more antiquorum ‘adiuuaverunt’ etc., in libris hactenus scriptis tempore moderno, eciam non oportet emendare, si habeatur sicut noster docet usus, precipue in talibus que per unum solum legenda sunt. Hoc dico propter ly sonaverunt in prenominatis duobus psalmis: scilicet ‘Deus mihi refugium’ et ‘Deus quis similis est tibi’, ubi necesse est, ut sic habeatur, quia alias simul pluribus diversimode continentibus uniformitas v confundetur, sed ut premisi hec scripta non sunt secundum imperium, sed secundum indulgiam nec post hec quisquam ab omnimoda similitudine correcccionis secundum principalia exemplaria Cartusie vetatur, sed quam difficile illud sit, ipse effectus probabit et nichilominus illa diversitas occurret sicut ipse experientio didici.

Die 27. Cautel spricht interessant von Interpunktions- und Lesezeichen:

Et quia plerumque non quidem propter litteras, sillabas vel dictiones tantum, sed et propter circumflexos, puncta et elevatos plures fiunt correctiones et librorum corrosiones propter quod, ut eciam huic parti provideatur, neverint correctores, quod de circumflexis et elevatis quibus utimur nulla certa potest haberi limitacio alia quam sicut statuta dicunt, scilicet quod in versu in quo fit interrogacio non fiat metrum s. punctum sursum quod nos vocamus elevatum etc. capitulo ultimo prime partis, quare huiusmodi circumflexorum vel elevatorum varietas ritum ordinis non immutat solum, ut quelibet domus sit sibi ipsi concors in huiusmodi. Unde una domus raro cum altera concordat, quia alia plus, alia minus habet de hiis. Expedit tamen sicut eciam nunc frequenter fit et ita in novis libris ordinatur, ut in versu in quo non est interrogacio, ante finem pocius precedat elevatus quam circumflexus et melius sonat et sic fuit tempore scismatis in quadam carta capituli ordinatum. Istum modum tota Gallia observat. Multitudo autem circumflexorum et elevatorum sepe magis intellectum impedit quam promoveat et tedium plerumque generat. Servanda tamen est ubique religionis gravitas. In psalterio vero et canticis pausularum distinctio per totum ordinem satis uniformiter custoditur, quia hec pre certis unanimiter continuare habemus. Pause eciam sive regule, que in gradualibus et antiphonariis per quosdam annotantur, sufficit, quod sint pro domo qualibet conformes vel pocius cantus ipse. Quare non est necesse huiusmodi cantum certis virgulis restringere, quia pro tempore et loco licet aliquando pausare, ubi nec est virgula, et rursus aliquando virgulam convenit preterire, ubi fuerit assignata, quoniam eiusmodi nec in libris Cartusie sic sunt regulate quando certo modere-
miae statutorum aliquando aliter fieri sepe expediat. Verbi gracia: Officium dominicale aliter est cantandum ipso die dominico, quia tractius quam infra hebdomadam, ubi quia⁴⁶ officium matutinale eciam ex statutis cantandum est magis cursorie. Sic officium ‘Suscepimus Deus’ magis festive est protrahendum

⁴⁶ Videtur delendum.

in purificacione quam in sibi assignato die dominico. Similiter responsoria infra hebdomadam in matutinis velocius sunt cantanda quam in die magis festivo. Propter que caute in statutis dicitur, quod antiphone et cetera incipienda ad pausam debitam intonentur, alias vero simul cantemus, simul pausemus; que omnia fiunt humiliter auscultando, ut nullus nimis precurrat nec longum post alios tractum faciat, ut patet in statutis cap. XXXIX. Hec ideo, ne quis forte estimet eciam virgulas in cantu notarum iuxta libros Cartusie corrigendas.

Recapitulacio.

Liquet igitur ex hac prima parte huius operis, quomodo duplicum respectum conveniat habere librorum correctorem, unum videlicet ad artem, alterum vero ad usum, ut si dictio aliqua orthographie non consonet, requirat usum et rursum, si usui dissonet, scrutetur artem, et ita utroque modo discet, quod tolerari, quodve corrigi debeat. Nam si dictio aliqua secundum usum unius partis oracionis sit, que secundum artem vel secundum antiquos sub diversis partibus scripta reperiatur vel e converso, eodem sensu et intellectu remanente, utroque modo est toleranda, ut quam ob rem vel quamobrem, qua de causa vel quade-
causa, quoadusque vel quo ad usque, usque quo vel usquequo. Ea vero que accentum ex tali scripto mutant in sequenti parte tangentur. Sic eciam que et quod coniunctiones secundum usum scribuntur cum titello a parte post per q3 et q, que tamen secundum artem eiusdem⁴⁷ apicibus scribenda sunt sicut et ipsa pronomina, nisi quod inter que pronomen et coniunctionem talis est diffe-
rencia quod e in pronomine dyptongatur. Verum ad differenciam cognoscendam eciam simplices inter pronomen et coniunctionem usus iste multum iuvat. Per totam tamen biblam Cartusie sicut quod pronomen ita et coniunctio per descripta habetur. Hec de emendacione librorum quo ad orthographiam pro prima huius operis parte intelligenti sufficient.

Als 2. Teil schließt sich noch eine Abhandlung „De accentibus sicut in Cartusia sunt assignati“ an. Auf die richtige Art des Aussprechens, Vorlesens, Psallierens hat man im Karthäuserorden Wert gelegt. Aus der Chartreuse de Villeneuve haben wir in Marseille Ms. 702 saec. XV „Regule de accentu utilis „ad legendum psallendum et loquendum“ und eine „Apotheca regularum ac-
centualium discipline de Cartusia“ mit demselben Initium wie der Abschnitt „De accentibus“ in Oswalds Traktat. Hoffen wir, daß sich ein Gelehrter findet, der bereit und geeignet ist, den mittelalterlichen Lehren und Gewohnheiten auf dem Gebiete des Akzents nachzugehen. In den Handschriften stehen nicht wenige dahingehörende Abhandlungen und Listen von den antiken Traktaten ab über des karolingischen Mönches Hildemar⁴⁸ „Epistola de recta legendi ratione“ zu dem im 10. oder 11. Jahrh. verfaßten Brief des Lambert von

⁴⁷ Lege: eisdem.

⁴⁸ Migne, Patrol. Lat. CVI, p. 395 sqq.

Pouthières⁴⁹, zu den Akzentuarien der Cistercienser, den Ausführungen bei mittelalterlichen Grammatikern⁵⁰, der merkwürdigen Schrift des Häretikers Johannes Huß über mittelalterliche Schreibweise und Aussprache des Lateinischen⁵¹. Natürlich muß bei ihrer Betrachtung Theorie und Praxis neben, – aber auch auseinander gehalten werden. Reizvolles Material ist wahrlich genug vorhanden.

Nach dem Akzentkapitel kommt Oswald noch einmal auf *ti* und *ci* zu sprechen, behandelt die Diphthonge und schließt folgendermaßen:

Sic igitur hoc opus conclusurus precor legentem, ut cum aliquid sibi insolitum invenitur⁵² in uno loco, querat in alio eciam ad hoc apto, si forte dubii sui certitudinem invenire possit. Si quo minus, noverit multa latere humanum intellectum et vix ibi cepisse, ubi se putabat perfecisse. Ipse dominus pacis largitor et auctor dissolvens se ipso parietem inimicistarum, ut utraque in uno novo homine conderet unum, concorditer nobis per hoc opus et quevis alia sue pietatis placita vivere et ad salutem proficere concedat et paratum in nobis sibi habitaculum faciat. Cui cum patre et spiritu sancto par est potestatis et gloria nunc et in secula. Amen.

Explicit opus pacis in Cartusia editum pro libris corrigendis deserviens qui-
buslibet aliis domibus eiusdem Cartusiensis ordinis. Deo gracias.

Es wäre ein Leichtes, Oswald irrite Auffassungen und direkte Fehler nachzuweisen. In seiner Duldsamkeit ist sowohl er wie der Verfasser der „Rubrica“⁵³ „de cautelis notandis pro emendatore et correctore librorum“ (Inc. „Caveat corrector, ne incaute libros emendet ex proprio capite sed ad libros antiquos ordinis et correctos“) wie der der „Notabilia“⁵⁴ quedam de correctione librorum“ (Inc. „Ex hiis que in hoc libro posita sunt et in sequentibus ponentur, „satis liquet, qualiter corrigendo libros in ordine nostro ab exemplaribus do-“mus Cartusie non oporteat omnimodam servare equalitatem“) zu weit gegangen. Indessen werden diese konservativen Karthäuser weniger Schaden angestiftet haben als die gleichzeitigen Humanisten dadurch, daß sie – ohne die mittelalterlichen Irrtümer ganz vermeiden zu können – die Schreibweise der Codices nach ihren Auffassungen von der antiken Orthographie regelten.

⁴⁹ L. c., p. 397 sqq.

⁵⁰ Vgl. z. B. Charles Thurot in den *Notices et extraits des manuscrits de la Bibl. Nat.* XXII (1874), p. 392 ss.

⁵¹ Vgl. M. Murko in Στρωμάτεις. Grazer Festgabe zur 50. Versammlung deutscher Philologen u. Schulmänner, Graz, 1909.